ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

R E Q U E R I M EN T O

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Marco
Sra. Antonia Glaucy  Osterno Rios

O Vereador Francisco José Cordeiro, infra-assinado, no uso de suas
atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal de Marco a seguinte
proposição:

                      Requer à Mesa, na forma regimental, seja encaminhado Expediente à OI SETOR
DE TELEFONIA PÚBLICA CAIXA POSTAL 711, CEP: 50050-480  -  RECIFE - PE,  e
documento exclusivo para o  Sr. Urbano Costa Lima na Av. Borges de Mello nº. 1677 – 6º
andar na Vila União em Fortaleza –Ce., solicitando a implantação de aparelhos de telefones
públicos, nas localidades: Vila Santa Maria, em frente à residência do Sr. Francisco José
Cordeiro e em frente à residência de José Oberni Silva; em Canecão, próximo à sede
provisória da Associação Comunitária; em Pereiras, em frente à residência de Manuel Valdir
de Sousa; em São Geraldo, próximo à residência de Rita Neusa; na Vila São José, em frente à
casa de farinha do Zé Tobias; e, em São Pedro, em frente ao Colégio.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 12 de fevereiro de 2009

                                                        .Francisco José Cordeiro

Vereador

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Justificativa

                     Tendo em vista que, até o momento, os moradores da região acima mencionada
ainda não receberam nenhum aparelho de telefone público, é que solicitamos uma atenção
maior no sentido de uma resposta àqueles moradores tão necessitados, que se encontram
excluídos  dos benefícios desta tecnologia. O telefone público, o popular orelhão, é uma
importante ferramenta no processo de expansão da telefonia fixa e de acesso à informação. O
Brasil já conta com mais de um milhão de aparelhos, distribuídos por mais de 5,5 mil
municípios; os telefones públicos estão presentes inclusive em localidades onde ainda não há
disponibilidade de linhas residenciais. Para saber onde estão esses aparelhos, consulte as
informações disponíveis no Sistema de Gestão das Metas de Universalização (SGMU), que
possibilita, também, a localização de orelhões adaptados para pessoas com deficiências.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco,  em 12 de fevereiro de 2009.

Francisco José Cordeiro

Vereador